
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

1 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

Prot. n. 12316 

Crema, 06/11/2025                                                                                                                         

  

 

Agli ATTI 

                                                                                       Al SITO WEB dell’Istituto 

sez Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PSICOLOGO/A A FAVORE DEGLI 

ALUNNI DELL’ISTITUTO “GALILEO GALILEI”  PER  L’A.S.  2025/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO Il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 - T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA La Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e in  particolar modo l’art. 21 che riconosce personalità giuridica a tutte 

le istituzioni scolastiche e consente alla scuola di interagire da protagonista con le autonomie locali, gli enti 

pubblici e le associazioni del territorio e ne stabilisce l’autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento 

e pluralismo culturale; 

VISTO L’art. 3 (Piano triennale dell’offerta formativa) del DPR 8 marzo 1999, n.275 – “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia didattica ed organizzativa delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dall’art.1 comma 14 della -  Legge 13 luglio 2015, n. 107 

-  “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTO l’Art. 7 comma 6  del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, secondo 

cui per specifiche esigenze, cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 

e comprovata specializzazione anche universitaria purché l’oggetto della prestazione sia corrispondente 

alle competenze dell’amministrazione conferente, coerente con le reali esigenze correlate al 

funzionamento della stessa, ed abbia carattere temporaneo con durata preventivamente determinata, 

oltre che altamente qualificata; 

VISTO l’art. 43 comma 3 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera  con 

esperti per particolari attività  ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché  la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO l’art. 44 comma 4 del suddetto Decreto che prevede espressamente” nel caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell’istituto, specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attivita’ negoziali, il Dirigente scolastico, nei limiti di spesa del relativo progetto e 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
23

16
 -

 0
6/

11
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

2 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45 comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti 

esterni. 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107, che consente la stipulazione di contratti per prestazione d’opera  con esperti per 

particolari attività  ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché  la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO L’ Atto di indirizzo per la predisposizione del Piano Triennale dell’Offerta formativa per il triennio 

2025-2028; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa Triennio 2025-2028; 

VISTO Il Regolamento interno, per il conferimento di incarichi ad esperti esterni; 

CONSIDERATA l’esigenza dell’Istituto di realizzare uno spazio ascolto psicologico per: 

a) PROGETTO ACCOGLIENZA POST EMERGENZA: BENESSERE E MOTIVAZIONE. 
- Interventi in classe per la promozione dell’integrazione degli alunni all’interno del gruppo 

classe. 
- Azioni per migliorare la gestione della comunicazione, la consapevolezza delle proprie risorse e 

rafforzare l’autostima. 
- Interventi per favorire l’instaurarsi di dinamiche positive, costruttive e collaborative all’interno 

del gruppo classe, condotti con metodologia e strumenti mirati. 
b) COUNSELING PSICOLOGICO. 

- Colloqui individuali di ascolto/counseling psicologico (a sostegno di studenti il cui percorso 
esistenziale scolastico è ostacolato da problemi di natura emotiva-relazionale e/o da condotte 
patologiche) 

- Colloqui individuali di ascolto/counseling psicologico (a sostegno di docenti e del personale 
scolastico) 

- Incontri di rimotivazione – riorientamento (rivolti ad alunni che presentano difficoltà 
scolastiche e incertezza nelle scelte formative effettuate), dando continuità alle azioni 
intraprese negli anni precedente. 

- Interventi di gestione delle dinamiche di gruppo e/o di supporto al lavoro docenti per particolari 
situazioni di disagio. 

- Interventi di promozione del benessere psicologico degli studenti. 
- Colloqui di ascolto a supporto degli studenti in difficoltà. 

c) SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI ORIENTAMENTO E DI TUTORAGGIO. 
- Attività di supporto ai docenti tutor e al docente orientatore dell’Istituto. 

CONSIDERATO che per le motivazioni espresse, si rende necessario dare continuità al  Progetto 

accoglienza/counseling psicologico fino al termine  dell’anno scolastico 2025-2026; 

RILEVATA l’assenza di personale interno  idoneo allo svolgimento del servizio che si intende offrire alla 

comunità scolastica; 

CONDIDERATO che, a seguito dell’Avviso pubblico prot n. 11265 del 17.10.2025 sono pervenute n.2 

candidature valutate secondo il prospetto comparativo previsto dall’avviso; 

CONSIDERATO la  graduatoria di cui al verbale prodotto dalla Commissione giudicatrice con prot. n.12015 

del 31/10/2025; 

PRECISATO che l’incarico deve intendersi  di collaborazione, e  non potrà costituire in alcun modo rapporto 

di lavoro dipendente con questa Istituzione scolastica né di collaborazione coordinata e continuativa. 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
23

16
 -

 0
6/

11
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

3 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  DI AFFIDARE alla Consultorio Insieme per la Famiglia, l’incarico di esperto esterno per il progetto 

accoglienza/counseling psicologico dell’Istituto per n. massimo di 120 ore con compenso orario pari a € 

40,00 lordi da corrispondere al termine delle attività, previa presentazione di regolare fattura elettronica 

e  riscontro documentato dell’espletamento dell’incarico medesimo; 

 DI STABILIRE che l’impegno di spesa graverà sull’Attività A3 del Programma Annuale e.f. 2025; 

  DI PUBBLICARE la presente determina sul sito www.galileicrema.edu.it (Albo Pretorio online e  

Amministrazione Trasparente sezione bandi di gara) ai sensi della normativa vigente. 

 
 

                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                   Prof.ssa  Paola Orini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D 

 
 
 

 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
23

16
 -

 0
6/

11
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it
http://www.galileicrema.edu.it/

		2025-11-06T13:11:45+0000
	PAOLA ORINI




